	УТВЕРЖДАЮ
Директор 1	МБОУ Шушенская НОШ
	И.Л.Струкова
$02.09.2\overline{024}$	

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ по противодействию коррупции в МБОУ Шушенская НОШ на 2024-2025 учебный год

I. Общие положения:

- 1.1. План работы по противодействию коррупции в МБОУ Шушенская НОШ (далее План) на 2024-2025 учебный год разработан на основании:
 - Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (редакция от 08.08.2024 № 232ФЗ);
 - Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
 - Постановление Правительства РФ от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
- 1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в МБОУ Шушенская НОШ, систему и перечень программных мероприятий, направленных на противодействие коррупции в учреждении.

П. Цели и задачи

2.1. Ведущие цели

- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в МБОУ Шушенская НОШ;
- обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции в МБОУ Шушенская НОШ в рамках компетенции администрации образовательной организации (далее ОО);
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности администрации ОО.
- 2.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
 - предупреждение коррупционных правонарушений;
 - оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;
- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса;

- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых ОО образовательных услуг;
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности OO.

III. Ожидаемые результаты реализации Плана

- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых образовательных услуг;
- рациональное распределение бюджетных ассигнований, субсидий, эффективное использование и распределение закупленного в образовательное учреждение оборудования;
 - целевое и эффективное использование бюджетных средств;
- соблюдение законности формирования и расходования внебюджетных средств, исключение случаев незаконного привлечения благотворительных средств в учреждении;
- укрепление доверия граждан к деятельности администрации ОО. Контроль за реализацией Плана в МБОУ Шушенская НОШ осуществляется директором ОО.

Информация о ходе реализации Плана размещается на сайте МБОУ Шушенская НОШ

ПЛАН мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ Шушенская НОШ

Nº	Мероприятия	Сроки	Ответственн ые
1.	Формирование состава комиссии по противодействию коррупции.	Сентябрь 2024г	Директор
2.	Организация личного приема граждан директором школы	Постоянно	Директор
3.	Организация «телефона доверия» по номеру 3-16-42 с 09.00 – 15.00	постоянно	Директор
4.	Заседания рабочей группы по противодействию коррупции	В течение года	Директор
5.	Организовать выступления работников правоохранительных органов перед сотрудниками школы по вопросам пресечения коррупционных правонарушений	В течение года	Директор
6.	Анализ заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции в сфере деятельности школы	По мере поступления заявлений и обращений	Директор
7.	Проведение мониторинга всех локальных актов, издаваемых администрацией школы на предмет соответствия действующему законодательству (оформляется в виде заключения)	по мере необходимос ти	Комиссия по противодейст вию коррупции
8.	Проведение мероприятий по разъяснению работникам школы законодательства в сфере противодействия коррупции.	1 раз в год	Комиссия по противодейст вию коррупции
9.	Проведение родительских собраний с целью разъяснения политики школы в отношении коррупции	В течение года	Зам. директора по УВР, Классные руководители

10.	Обеспечение соблюдений правил приема, перевода и отчисления обучающихся из МБОУ Шушенская НОШ	постоянно	Директор
11.	Информирование правоохранительных органов о выявленных фактах коррупции в сфере деятельности школы	По мере выявления фактов	Директор
12.	Рассмотрение вопроса на педагогическом совете по итогам реализации плана мероприятий по противодействию коррупции в сфере деятельности школы.	Май	Директор
13.	Внесение изменений в должностные инструкции работников, направленных на организационное обеспечение деятельности по реализации антикоррупционной политики в ОУ	по мере необходимос ти	Зам. директора по УВР
14.	Анкетирование учителей по вопросам коррупции	Сентябрь	Директор
15.	Осуществление контроля за обеспечением сохранности имущества, целевого и эффективного использования	В течение года	Завхоз